MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

1
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

EDITAL PPGECMat N. 09 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2024

Divulga o resultado final da etapa 3 e divulga o resultado preliminar

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e

Matemática da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições legais e conforme o EDITAL PPGECMat N. 46, de 18 de setembro de 2023,

RESOLVE:

1. INFORMAR que não houve interposição de recursos na etapa de análise do Currículo.

2. DIVULGAR o resultado final da análise do Currículo, subárea Ensino de Ciências:

Inscrição Nome Pontuação Nota

2024481000058 ANA CARLA VIEIRA PEREIRA 68 2,96

2024481000061 APARECIDA JEANNE PAZ DE MATTOS 0 0,00

2024481000041 BEATRIZ SILVA WEBERLING 197 8,57

2024481000046 BEATRIZ VITORINO RESENDE 50 2,17

2023481000014 ELKA MONALIZA DA SILVA SANTOS 68 2,96

2024481000063 GEOVANA MOURÃO VASCONCELOS 100 4,35

2023481000015 GLAUCE KELLY FERREIRA ALVES 0 0,00

2024481000035 JOSE VITOR NOBREGA DE LIMA 51 2,22

2024481000049 LEANDRO NASCIMENTO DE ALMEIDA 230 10,0

2024481000051 NATANAELI MACHADO DOS SANTOS 98 4,26

2024481000031 NICOLE PEREIRA MARTINS DE LIMA 222 9,65

2024481000062 PAULO HENRIQUE FARIAS ALVES 93 4,04

2024481000054 RHUAN GUIMARAES DA ROCHA 75 3,26

2023481000019 RICHARDISON RUFINO DE CASTILHO 173,5 7,54

2024481000044 RITA DE CÁSSIA ALBERTINAZI MIZUNO 97 4,22

2024481000045 THERCIO MARTINS LOPES 91 3,96

2024481000060 VITOR AUGUSTO BERNI PERES 97 4,22

3. DIVULGAR o resultado final da análise do Currículo, subárea Educação

Matemática:

Inscrição Nome Pontuação Nota

2024481000048 ANDREA JOSE DOS SANTOS GALVAO 182 7,25

2024481000047 ANGELICA DA SILVA COSTA MARTINS 194 7,73

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

2
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

2024481000055 BÁRBARA DE OLIVEIRA CAVALHEIRO 251 10,0

2024481000036 CAROLINE PAIONK 113 4,50

2024481000052 CRISTINA DA SILVA COSTA CAUZ 88 3,51

2024481000040 GEOVANNA NAYRA DA ROCHA SOUZA 95 3,78

2023481000016 GERSON FRANCO 25 1,00

2024481000038 INGRIDY MARIA MIRANDOLA DOS SANTOS 148 5,90

2024481000039 LARISSA DA SILVA SOUZA 220 8,76

2024481000057 NARA MACHADO ROCKENBACH 126 5,02

4. DIVULGAR o resultado preliminar do Processo Seletivo 2024.1, subárea Ensino de

Ciências:

Nome N1 N2 N3 NF
Resultado

Preliminar
Acesso

NICOLE PEREIRA

MARTINS DE LIMA
9,65 8,67 9,65 9,16

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

RICHARDISON RUFINO DE

CASTILHO
8,55 7,90 7,54 8,02

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

ELKA MONALIZA DA

SILVA SANTOS
8,80 8,73 2,96 7,60

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

BEATRIZ SILVA

WEBERLING
6,65 7,60 8,57 7,51

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

RITA DE CÁSSIA

ALBERTINAZI MIZUNO
8,75 7,63 4,22 7,28

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

JOSE VITOR NOBREGA DE

LIMA
8,50 8,37 2,22 7,18

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

VITOR AUGUSTO BERNI

PERES
7,85 7,90 4,22 7,15

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

ANA CARLA VIEIRA

PEREIRA
8,25 7,90 2,96 7,02

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

5. DIVULGAR o resultado preliminar da Lista de Espera do Processo Seletivo 2024.1,

subárea Ensino de Ciências

Nome N1 N2 N3 NF
Resultado

Preliminar
Acesso

GEOVANA MOURÃO

VASCONCELOS
7,35 7,73 4,35 6,94

Classificado

para Lista

de Espera

Acesso

Universal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

3
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

LEANDRO NASCIMENTO

DE ALMEIDA
6,20 6,00 10,00 6,86

Classificado

para Lista

de Espera

Acesso

Universal

THERCIO MARTINS LOPES 7,25 7,40 3,96 6,67

Classificado

para Lista

de Espera

Acesso

Universal

NATANAELI MACHADO

DOS SANTOS
6,35 7,77 4,26 6,64

Classificado

para Lista

de Espera

Acesso

Universal

RHUAN GUIMARAES DA

ROCHA
7,65 7,13 3,26 6,51

Classificado

para Lista

de Espera

Acesso

Universal

PAULO HENRIQUE FARIAS

ALVES
7,65 6,20 4,04 6,20

Classificado

para Lista

de Espera

Acesso

Universal

BEATRIZ VITORINO

RESENDE
6,35 7,67 2,17 6,17

Classificado

para Lista

de Espera

Acesso

Universal

APARECIDA JEANNE PAZ

DE MATTOS
7,20 7,83 0,00 6,08

Classificado

para Lista

de Espera

Acesso

Universal

GLAUCE KELLY FERREIRA

ALVES
6,45 7,40 0,00 5,64

Classificado

para Lista

de Espera

Acesso

Universal

6. DIVULGAR o resultado preliminar do Processo Seletivo 2024.1, subárea Educação

Matemática:

Nome N1 N2 N3 NF
Resultado

preliminar
Acesso

ANGELICA DA SILVA

COSTA MARTINS
6,05 8,40 7,73 7,56

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

BÁRBARA DE OLIVEIRA

CAVALHEIRO
6,00 7,28 10,00 7,44

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

GEOVANNA NAYRA DA

ROCHA SOUZA
8,75 7,88 3,78 7,32

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

LARISSA DA SILVA

SOUZA
6,15 6,93 8,76 7,06

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

4
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

7. DIVULGAR o resultado preliminar da Lista de Espera do Processo Seletivo 2024.1,

subárea Educação Matemática

Nome N1 N2 N3 NF
Resultado

preliminar
Acesso

CRISTINA DA SILVA

COSTA CAUZ
6,00 7,90 3,51 6,45

Classificado

para Lista

de Espera

Acesso

Universal

ANDREA JOSE DOS

SANTOS GALVAO
6,20 6,00 7,25 6,31

Classificado

para Lista

de Espera

Acesso

Universal

8. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, é possível que apresentem

requerimento recursal devidamente fundamentado entre os dias 13 e 14 de fevereiro de

2024, de 00h às 23h59 do último dia, em formulário próprio, disponível na área restrita

do candidato, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

INGRIDY MARIA

MIRANDOLA DOS

SANTOS

6,60 7,70 5,90 7,01
Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

CAROLINE PAIONK 6,75 7,48 4,50 6,67
Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

NARA MACHADO

ROCKENBACH
6,00 7,60 5,02 6,60

Aprovado e

classificado

Acesso

Universal

GERSON FRANCO 6,25 6,93 1,00 5,54
Aprovado e

classificado

Acesso por cotas

- Indígena

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

5
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

9. INFORMAR que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 15 de

fevereiro de 2024, juntamente da homologação do resultado final, na página do processo

seletivo.

Em caso de dúvida, entrem em contato com ppgecmat@ufgd.edu.br.

Prof. Dr. Fernando Cesar Ferreira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e

Matemática da UFGD

mailto:ppgecmat@ufgd.edu.br

		2024-02-12T15:20:09-0300